
Čikagos muziejai kviečia apsilankyti nemokamai

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

01
-2

9-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, SAUSIO – JANUARY 30, 2020 • Vol. CXI NR. 12 Kaina 1.50 dol.

Valgymas be malonumo virsta nuobodžia mityba, o mokslas be aistros teršia atmintį – Leonardo da Vinci

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

PERIODICALS

Baltakailė Siku ant sniego
jaučiasi puikiai, juk ji – po-
liarinė meška! Jos namai

– Čikagos centre, įspūdingą dau-
giaaukščių peizažą, ji mato kiek-
vieną dieną. O juk būtent dėl ori-
ginalios architektūros ir turtingų
muziejų į ,,vėjų miestą” plūsta tu-
ristai iš viso pasaulio. Žiemos
metu Čikagos muziejai draugiški
miesto gyventojams. Daugumą
jų vasarį galima aplankyti nemo-
kamai.    – 10 psl. 

Meniškas Vilniaus gimtadienis

Vilniui – 697! Bent jau taip skelbia oficialioji miesto metrika. Savo gimimo dieną
Lietuvos sostinė šventė tris dienas, surengdama originalų šviesų festivalį.     – 3  psl. 

Klaipėdos krašto
atgavimo metinės
paminėtos žygiu

Jau praėjo 97 metai nuo 1923 m. sausio mėnesį su-
rengtos karinės akcijos, kurios dėka Klaipėdos
kraštas buvo prijungtas prie Lietuvos. Išeivijoje,

o ypač Čikagoje, ši data nepamiršta. Prisimindami svar-
bų Šaulių sąjungos vaidmenį istoriniame įvykyje, iš-
eivijos šauliai puoselėja tradiciją kasmet jį paminėti
šaulišku žygiu.             – 4 psl. 



profesoriauti Vilniaus universitete, kurį laiką buvo
Literatūros instituto direktorius, jam buvo skiria-
ma valdžios pagarba ir parama. Netiesiogiai, neį-
vardijant Putino pavardės, bet prisiminimų apie jį
kontekste apie tai pasisako Marijonas Gregorauskas,
LSSR Ministrų tarybos pirmininko pavaduotojas,
kad jo pareiga buvo materialiai paremti žymes-
nius kultūros veikėjus, rašytojus – aprūpinti „ge-
romis maisto kortelėmis” ir „limitinėmis” prekėmis.
„Tai buvo daroma suartėjimo su prieškario inteli-
gentija, ‘prijaukinimo tikslais’”. 

Taigi Putinas priėmė sovietų valdžios malones,
bendravo su valdžios atstovais, atstovavo sovieti-
niams lietuvių rašytojams Maskvoje. Knygoje yra fo-
tografija, kur rašytojai Vienuolis ir Putinas Stalino
paveikslo fone sovietinei Lietuvai atstovauja Lite-
ratūros ir meno dekadoje Maskvoje 1948 m. Už pa-
našius dalykus Salomėja Nėris iki šiol kalama prie
kryžiaus, o Putino vardo tai neteršia, jam nelimpa
epitetai „išdavikas”, „parsidavėlis”. Kodėl?

Prieštaringas gyvenimas

Dėl daugelio dalykų amžininkai Putiną teisina
charakterio silpumu, neryžtingumu, prisitaikymu,
pasidavimu aplinkybėms. Esą netgi kunigystę jis
metė tik dėl to, kad jį suviliojo labai atkakli mergi-
na, užsibrėžusi jį laimėti. Per visą knygą eina tarsi
gija, kad dėl to santuokoje jis buvo labai nelaimin-
gas, nes žmona Emilija, nors jo studentė humanitarė
ir dainininkė, bet buvo buitiška, nesupratinga ir val-
dinga moteris, primityviai vairavusi jo gyvenimą.
Tad ir Putino eilėraščius-panegirikas apie Staliną ir
sovietinį pavasarį galima priskirti kaip pasidavimą,
charakterio silpnumą. O silpnumą žmonės supran-
ta ir atleidžia. 

Štai minėtas gyd. V. Šimkūnas taip pat liudija
Poeto neryžtingumą – pasakoja, kad Mykolaičių šei-
ma 1944 m., artėjant sovietų kariuomenei prie Lie-
tuvos, tarsi buvo nusprendusi trauktis į Vakarus,
kaip ir dauguma inteligentų. Tuo metu Šimkūnas
bendravo su Mykolaitienės dukterėčia, kuri gyveno
Mykolaičių šeimoje, ir buvo su ta šeima suartėjęs,
tad lydėjo ją į Šiaurės Lietuvą, į Mykolaitienės tė-
viškę Vabalninke, iš kur visi lyg ir turėjo prisijungti
prie besitraukiančiųjų į Vakarus. Bet dienos ėjo, o
Putinas vis delsė, delsė, delsė... kol pagaliau pasirodė
rusų daliniai, ir jau buvo per vėlu. Netrukus atva-
žiavo iš prieškario laikų Putinui pažįstamas komu-
nistinio pogrindžio dalyvis, literatūros kritikas
Kostas Korsakas ir jam pasiūlė profesoriaus vietą Vil-
niaus universitete. Mykolaičiai tuojau pat susikro-
vė daiktus ir išsiruošė į Vilnių. 

Bet negali pasakyti, kad Putinas buvo laimingas.
Nors sovietų valdžia jį, kaip buvusį kunigą ir žino-
mą poetą, toleravo, o žmonės jį mylėjo (laidotuvėse
1967 m. dalyvavo minios žmonių; lagerių kankinys
V. Šimkūnas atsiminimuose rašo: „Putino niekada
nesmerkiau, gerbiau ir mylėjau”), jį erzino cenzū-
ra, kuri atmesdavo kai kuriuos jo eilėraščius, kitus
liepdavo perrašyti, jam buvo keliamos sąlygos – kny-
ga išeis su sąlyga, jeigu parašys nors vieną sovieti-
nį eilėraštį (tokiu būdu gimė „Sveikinu žemę”). Ne-
laimingas buvo ne tik šeimyniniame gyvenime.

Kadangi vaikų neturėjo, globojo abiejų su
žmona giminaites. Ir, likimo ironija, vie-
na augintinė – Mykolaičio brolio Jurgio
dukra Janina tapo marksiste – ištekėju-
si už aršaus komunisto Jono Bielinio,
tapo marksizmo-leninizmo apologete. O
Bielinis, vėliau paskirtas kultūros mi-
nistru, prisiėmė pareigą pats tvarkyti Pu-
tino kūrybą, dėl ko Poetas buvo labai ne-
laimingas ir pokalbiuose yra kategoriš-
kai atsiribojęs nuo savo giminaitės, net

girdėti apie ją nenorėjęs.
Vienintelis šviesus spindulys jo senatvėje buvo

vėlyva meilė buvusiai studentei, literatūrologei
Irenai Kostkevičiūtei. Apie tai liudija prisiminimų
autoriai, apie tai žinojo ir tuometė kultūros visuo-
menė. Sovietinio poeto ir tuomečio svarbaus veikėjo
Antano Venclovos žmona pasakoja, kad savo myli-
majai Putinas skyrė visą ciklą eilėraščių ir atėjęs pas
Venclovą, pažįstamą iš prieškario, klausė, ar tiktų
tuos eilėraščius spausdinti tuo metu leidžiamoje jo
eilėraščių knygoje. Venclova kategoriškai priešta-
ravęs – kad tai blogai atrodytų. Žinome, kad sovie-
tinė literatūra jausmams ir asmeniniams senti-
mentams buvo labai griežta, bet Putinas vis dėlto ne-
paklausęs ir keletą eilėraščių įdėjęs.

Mirė laimingas

Knygoje yra ir Irenos Kostkevičiūtės atsimini-
mų pluoštas, bet apie šiltus jausmus Poetui ji ne-
kalba, nors kiti autoriai užsimena, kad šeimoje tai
buvusi nemenka drama – žmona, patyrusi apie
vyro romaną su jauna moterimi, paklaikusi bėgo iš
namų, sėdo į pirmą pasitaikiusį traukinį ir važiavo
tol, kol traukinys sustojo galutinėje stotelėje... Kai
kas aiškina, kad mylimoji netgi norėjusi įteisinti
savo santykius su Putinu. Kad Putinui ji daug reiš-
kė, liudija ir toks faktas, minimas knygoje, kad Kost-
kevičiūtei Poetas patikėjo savo dienoraščius, kuriuos
atsiminimų knygoje ji vienintelė ir cituoja. Tie die-
noraščiai dabar dūla archyvuose ir nežinia – ar Pu-
tino, ar Kostkevičiūtės, kuri taip pat jau mirusi,
sprendimu jie bus neprieinami dar bent porą de-
šimtmečių. Tad ir Putino tikrasis jausmų pasaulis,
jo santykis su Dievu bei Bažnyčia bei okupacine val-
džia paaiškės dar negreitai. Atrodo, niekas nėra do-
mėjęsis ir Putino byla KGB archyvuose, – jeigu to-
kia buvo. Greičiausiai buvo, nes daugelis amžinin-
kų liudija, kad jis buvo nuolat „prižiūrimas”. Tad lie-
ka neaišku, kokie buvo Poeto santykiai su saugumu,
ar buvo kaip nors įsipareigojęs.

Gyvenime tai buvo labai uždaras žmogus, ir apie
jį niekas nieko tikro nežinojo, galėjo spręsti tik iš išo-
rinių dalykų. Bent jau tiesa gali būti tai, kad mirė
laimingas, nes mylėjo. Poetui tai labai daug. Kaip
rodo jo kūryba, jis visada siekė Idealo.

Atgimimo ir pirmaisiais Lietuvos nepri-
klausomybės metais išeidavo tiek daug
naujų knygų, kurios pasakodavo apie
okupacijos metais draudžiamus dalykus,
kad nespėdavome jų visų perskaityti.
Taip man atsitiko ir su 1992 m. išleista at-
siminimų knyga apie poetą, profesorių
Vincą Mykolaitį-Putiną („Atsiminimai
apie Vincą Mykolaitį-Putiną”), kurios ėmiau-
si tik dabar. Poetas, kad ir pavėluotai, atsi-
skleidė visai kitoj šviesoj – pamačiau ne tik nepri-
lygstamą kūrėją, bet ir sudėtingo likimo žmogų. 

Prieštaringa Putino asmenybė skaitytojus do-
mino visais laikais. Ir prieškariu, kai jis, dar bū-
damas kunigas, išleido savo pirmąją prozos kny-

gą romaną „Altorių šešėlyje”, kilo didžiulis triukš-
mas – vieni jį smerkė, kad atskleidė Bažnyčios už-
kulisius, kiti gyrė ir gėrėjosi. Panašiai ir su atsi-
minimų knyga apie Putiną. Ji gali kelti prieštarin-
gus jausmus dėl knygos herojaus gyvenimo ypatu-
mų. Pvz., Putino plunksnai priklauso poema „Vivos
plango, mortuos voco” („Gyvuosius apraudu, mi-
rusiuosius šaukiu”) – kūrinys sovietų cenzūros
uždraustas, bet plitęs nuorašais, ir valdžios bei
skaitytojų laikomas rezistenciniu kūriniu. Paties
poeto deklaruota, kad poema parašyta 1943–
1944.VI.28 – suprask – vokiečių okupacijos metais.
Poetas šią poemos parašymo datą nurodė 1966 m. spe-
cialiu pareiškimu, kad atrodytų, jog jis už žiaurumus
smerkia vokiečius, o ne rusus. Nors teksto analizė
rodo, kad yra aprašomos pokario realijos. Pokario
siaubą išgyvenę žmonės taip ir suprato: 

„Rūsčių dienų kerštingi sūnūs, / Nepalaimos he-
rojai! / Visais keliais, visom kryptim / Su prievartos
juoda mirtim / Jūs žengiat nuožmūs ir pikti, / Liki-
mo bausmei pasmerkti. / Kur krenta jūs šešėlis, / Ten
džiūsta skaidrios gėlės. / Po švinine jūs koja / Kant-
rus akmuo vaitoja. / Nuo jūs burnų nuodingo kva-
po / Vaiduokliai keliasi iš kapo. / Klaikiam šios že-
mės pragare / Jūs dygstat sėkla nemaria / Ir žydit ap-
gauliais žiedais, / Ir nokstat dvokiančiais nuodais /
Tvaike to melo ir žabangų. / V i v o s p l a n g o !

...
Šaukiu aš jus visus iš kapinynų / Iš pakelės duo-

bių ir griovių, / Iš molio, dumblo ir smėlynų / Ir iš
visų mirties vietovių. / Pakilkit, griaučių šiurpūs mi-
lijonai, / Garbingieji pulkai ir legionai, – Ir tie, ku-
rie nuo šalčio ir nuo bado / Pūgų simfonijose mirtį
rado, / Ir tie, kurie už laisvą, lakią mintį / Dūlėja nu-
kankinti. / Pakilkite išniekinti, / Subjauroti, ap-
luošinti, / Su aimanomis ir klyksmais, / Su maldo-
mis ir su keiksmais, / Su budelių girta gauja, / Kuri
žibintų žaroje / Ant jūsų kapo spardėsi ir šoko. / M
o r t u o s  v o c o !

Tuomet, kai buvo parašyta, poema spausdinta
nebuvo, pirmoji jos publikacija pasirodė tik 1967 m.
JAV, Brooklyne, žurnale „Aidai” (Nr. 7), antroji – Pu-
tino knygoje „Vivos plango, mortuos voco” (Čikaga,
1968). Dėl šios poemos 1950 m. nukentėjo Kauno 8-
osios gimnazijos mokytojas Dangerutis Čebelis,
pas kurį per kratą buvo rastas šio kūrinio nuorašas.
Teisme jis neatskleidė, kad „Vivos plango, mortuos
voco” autorius yra Vincas Mykolaitis-Putinas, ir
buvo nuteistas 3 tremties metams. Minėtoje atsi-
minimų knygoje gydytojas Vladas Šimkūnas (pri-
siminimai užrašyti 1978 m.) prisipažįsta, kad ir jis
buvo suimtas ir įkalintas dėl šio Putino eilėraščio.
Anot jo, tokių buvo ir daugiau. O štai pačiam poe-
tui nieko blogo neatsitiko – jis niekada nebuvo su-
imtas, dar daugiau – nuo 1941 m. buvo LSSR moks-
lų akademijos akademikas, 1944 m. buvo pakviestas

2 2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

korektorė – 
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Mąstant apie Poetą
AuDrONė V. ŠkiuDAiTė

,,Draugo” prenumeratoriai 
gali skaityti ,,Draugą” internete 
be jokio papildomo mokesčio.
Pageidaujantys�turėtų�parašyti�

apie�tai�administracijai:�
administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite
,,Draugą”  greičiau! 



32020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

1323 m. sausio 25 d. Lietuvos didysis kunigaikštis Ge-
diminas rašė laišką Liubeko, Štralzundo, Bremeno,
Magdeburgo, kelno ir kitų miestų piliečiams ir kvie-
tė juos į Lietuvą. Tame laiške pirmą kartą paminėtas
„mūsų miestas Vilnius”. 

Laiške valdovas Gediminas į Lietuvą iš kitų
kraštų kvietė įvairių rūšių amatininkus, juos
vardydamas: kalvius, sidabrakalius, račius,

kurpius, kailiadirbius, malūnininkus, žvejus. Didy-
sis kunigaikštis minėjo pirklius, gydytojus, riterius
ir ginklanešius, žemdirbius. Visi jie turėjo tapti ko-
lonistais, nes galėjo vykti į Lietuvą su šeimomis bei
gyvuliais ir įsikurti nuolatiniam gyvenimui. Kraš-
to valdovas garantavo ateiviams atėjimą ir išėjimą be
muito mokesčių per Mozūriją. „Mūsų žodis liks
tvirtas kaip plienas”, – rašė jis. 

Šviesų festivalis vyko tris savaitgalio vakarus,
sutemus, nuo 6 iki  val. vakaro 26 šviesos instaliaci-
jas ir apšviestus objektus šiemet kūrė šviesų meni-
ninkai iš Lietuvos, Prancūzijos, Rumunijos, Slova-
kijos, Latvijos ir kt. Skverai, kiemai ir skulptūros žai-
dė su šviesa, o kartu ir su žiūrovais. Daug kur mu-
zika kartu su moderniomis šviesos technologijomis
pasakojo šiuolaikinio Vilniaus istorijas.

Šiemet festivalio maršrutas driekėsi ne tik per
miesto centrą, kvietė užsukti ir į naujai apšviestus
istorinius kiemus: Valdovų rūmų, Vilniaus univer-
siteto (VU) ir observatorijos, „Pacų” viešbučio, Pre-
zidentūros, Lietuvos dailės muziejaus, Mokytojų
namų ir kt. Maršrute buvo 16 instaliacijų kiemuose,
kurios nustebino netikėtomis transformacijomis,
išryškinta architektūra. Kiekvienas apšviestas kie-
mas turi ypatingą istoriją, kurią savitai atspindėjo
instaliacijos, muzika, reginiai.

Valdovų rūmų kie-
me buvo galima išvysti
komandos iš Prancūzijos
instaliaciją „Įtempimas”
(„Tensegrity”), kuri pa-
sakojo neoninės šviesos
istoriją. Fluorescenciniai
vamzdeliai, plūduriuo-
jantys ore įtemptoje pu-
siausvyroje. 

Manoma, kad prieš
kelis šimtus metų rūmų
Didysis kiemas buvo vie-
na svarbiausių vietų, ku-
rioje vykdavo įvairios
pramogos. Viena popu-
liariausių, kas dabar at-

rodytų necivilizuota ir žiauru – žvėrių pjudymas. Tai
buvo įprastas reginys, savotiškas tų laikų „kino
seansas”, kurį karalius Vladislovas Vaza rūmuose
rengdavo kas kelis mėnesius ar pusmetį, pramaišiui
su kitais renginiais. Kai kurių tyrinėtojų nuomone,
buvo ir kitokių renginių  – vyko spektakliai ir ope-
ros. Vilnius tais laikais buvo svarbus ir reikšmingas
Europos muzikos ir meno centras, gastroliuodavo pa-
tys žymiausi to meto dainininkai. 

VU Didžiajame kieme buvo galima patekti į iš pir-
mo žvilgsnio neįveikiamą tunelį „Metawalk”. Pri-
reikė ryžto įveikti barjerus, atverti visas užkardas.
Menininkas Pavelas Volginas pasitelkė šviesos cho-
reografiją ir kompiuterinės regos technologijas tu-
neliui su galybe šviesos barjerų. Užsukus į Alumnato
kiemą buvo galima pamatyti Vėjo Aliuko „Mazgą”,
kuris neturi nei pradžios, nei pabaigos. Tobulai už-
daros formos veidrodinio pripučiamo objekto švie-
sos instaliacija kvietė susimąstyti, ar mes tikrai ob-
jektyviai suvokiame tikrovę.

Lietuvos dailės muziejaus kieme „išaugo” dau-
giau kaip 4 metrų aukščio švytinčios smilgos (And-
riaus Karklio instaliacija „Smilgos”), nes bene ge-
riausia terpė šiems augalams augti yra tamsūs Vil-
nius miesto kiemai, o geriausias laikas – Vilniaus
miesto gimtadienis. Tai vienas kukliausių ir neį-
mantriausių šio festivalio šviesos instaliacijų, tačiau
darančių didelį emocinį poveikį.  

Mokytojų namų kiemelis buvo pavirtęs „Labi-
rintu” (Jurgos Marcinauskaitės su komanda sukurta
interaktyvi šviesos instaliacija), kuris kvietė žiūrovą
paklysti, atrasti ir patirti. Šviesa, šešėliai, klaidinan-
tys keliai – smagus potyris, skatintis vaizduotę, erdvinį

ir strateginį mąstymą, kūrybiškumą, bendravimą.
VDA kiemas pasakojo akademijos kūrimosi is-

toriją – „Procesą”. Ant dviejų sienų sinchroniškai ro-
domi du skirtingi siužetai sudarė įspūdį, tarsi kiek-
vienas užėjęs dalyvauja kūrybos procese (Gabrielės
Dirmontaitės instaliacija).

Vilniaus šviesų festivalis taip pat viliojo užsukti
į „Mabre” ir Pacų viešbučių, VU istorijos fakulteto,
Prezidentūros, VDA senųjų rūmų kiemus, parkelius
ir skverus. Sereikiškių parke buvo rodoma rumuno
Radu Ignat instaliacija „Faceless men” – viena iš gi-
liausiai paveikusių instaliacijų. Kaip rašoma kūri-
nio pristatyme: „Be šviesos, pabrėžiančios kiekvie-
no bruožus, būtume beveidžiai, be šviesos sukuria-
mų skirtumų visi būtume vienodi. Šviesa yra tai, kas
suteikia mums tapatybę arba gali ją atimti. Mes visi
esame materijos junginiai, tačiau jei ši medžiaga ne-
atspindėtų šviesos, būtume nematomi. Ta pati kau-
kė gali parodyti skirtingus bruožus, išraiškas, min-
tis, vaizdus ar istorijas tik naudojant šviesas, jas kei-
čiant. Esame beveidžiai, jei nėra šviesos”.

Kiemelyje šalia Prezidentūros Linartas Urnie-
žis rodė savo šviesos instaliaciją „Mes”. „Akys gali
pasakoti istorijas ir reikšti emocijas arba atskleis-
ti vidinę sielos būseną. O kartais jos tiesiog stebi ap-
linką. ‘Mes’ – tai paprastų ir tuo pačiu unikalių žmo-
nių akių video aranžuotė, sąveikaujanti su Šv. Ignoto
kieme itališkumu dvelkiančia pastato architektū-
ra.  Šiam projektui pasitelkta 18 skirtingų akių
porų. Visos jos sujungtos į vieną bendrą socialinę ži-
nutę. Kokie mes? Ką atspindi mūsų akys? Ar įma-
noma perprasti akių emociją nematant veido mi-
mikos ir nežinant kieno tai akys? Tegul mūsų sielos
būseną ir emocijas perteikia architektūra”.

O Prezidentūros vidiniame kieme karaliavo
latvių kūrybinė grupė Those Guys Ltd. su darbu
„Reflect”. Tai instaliacija, kuri, pasitelkdama švie-
są, skatina lankytojus susimąstyti apie, regis, ne-
lengvą mūsų žmonių vidinį pasaulį ir prisiminti, kad
kiekvienam iš jų šis pasaulis yra neapsakomai su-
dėtingas ir turtingas istorijų. Vidinis žmogaus pa-
saulis vaizduojamas veidrodžių, šviesos atspindžių
ir garso efektų pagalba”.

„Smilgos”.

Tris dienas švytėjęs Vilnius, arba šviesos, keičiančios tikrovės suvokimą

Nekantrus jaunatviškas miestas

Vilnius nekantravo, ir savo  697-ąjį gimtadienį
ėmė švęsti dar išvakarėse – penktadienį, sausio 24
d. Ta proga prie miesto Rotušės buvo iškeltos trys Vil-
niaus vėliavos, paskelbtas laiškas Vilniui ir sudai-
nuotos gražiausios Vilniui dedikuotos dainos „Prie
pasakų miesto” ir „Senieji Vilniaus stogai”. Dau-
gelyje miesto ugdymo įstaigų vyko edukaciniai už-
siėmimai, pamokos apie Vilnių, vaikams buvo pa-
dovanota apie 100 tūkst. gimtadienio lipdukų. O sau-
sio 25 d. gimusiems mažyliams buvo padovanoti smė-
linukai su Vilniaus gimtadienio atributika ir užra-
šu „Vilnius myli tave”. Staigmena buvo pažadėta ir
tą dieną besituokiančioms poroms. Įvairiuose mu-
ziejuose vyko parodos, paskaitos, edukaciniai užsi-
ėmimai, dirbtuvės, ekskursijos.  Gedimino pilies
bokšte lankytojai buvo kviečiami pasveikinti Vilnių.

O kas darėsi vakare!!!

Vilniaus gimtadienio proga mieste buvo ren-
giamas antrasis šviesų festivalis. Jame buvo galima
išvysti užsienio ir Lietuvos menininkų sukurtas 27
šviesų instaliacijas. Jeigu pernai įvykęs festivalis iš
namų nuo sofų ir nuo televizorių išviliojo tūkstan-
čius vilniečių, tai šiemet susidomėjimas festivaliu
buvo dar didesnis. Girdėjau, kad pasižiūrėti švytinčio
Vilniaus suvažiavo iš visos Lietuvos. Ir, manau, tik-
rai nenusivylė. Jau pernai prie kai kurių šviesos ins-
taliacijų, vykusių uždarose patalpose, reikėjo at-
stovėti eilę, šiemet jos pailgėjo. Beveik žmonių upe
reikėjo žingsniuoti nuo vieno kūrinio prie kito. 

Suprantama, dėl vietos stokos negalima aprašyti
visų projektų. Tačiau tikrai kai kurios instaliacijos
apstulbino technologiniais sprendimais – žiūrovas ga-
lėjo pasijusti visiškai kitokioje realybėje, pamąsty-
ti apie save, apie kitus, apie mūsų pasaulį, suabejo-
ti, ar tikrai mus supa vienintelė, akimis matoma tik-
rovė. 

Parengė Vitalius Zaikauskas

„kubas”.   

„Procesas”. „Faceless man”.

„Mes”. „Lightfestival”,�V.�Zaikausko,�„Facebook”�nuotraukos



DRAUGAS2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

Praėjusių metų spalio 16 d. Alytuje, „Ekologistikos”
padangų perdirbimo ir sandėliavimo įmonėje, kilo ka-
tastrofiškas pasekmes turėjęs gaisras. ugniagesiams
užtruko ilgiau nei savaitę užgesinti jį.   

Nors ir neturėdami pakankamai   apsauginės
įrangos, jie drąsiai ir negailėdami savęs kovojo
su gaisru. Įgriuvus pastato stogo konstruk-

cijai, ugniagesių darbas tapo dar sudėtingesnis.  Pa-
vojingos sveikatai cheminės medžiagos pasklido ore,
taip pat buvo užterštas vanduo. Visa tai atsiliepė ir ap-
linkai, ir gaisrą gesinusių ugniagesių sveikatai.

Alytaus-Rochesterio susigiminiavusių miestų
komitetas ėmėsi iniciatyvos organizuoti finansinę pa-

galbą Alytaus ugniagesiams. Lėšos yra reikalingos
ir ugniagesiams, ir jų šeimoms, atsižvelgiant į ap-
linkybę, kad dėl laiko, praleisto medikų priežiūroje,
jie negauna pajamų. 

Mūsų vajaus tikslas – kiekvienam ugniagesiui
surinkti po 2,500 dol.  (45 ugniagesiai – 112,500 dol.).

Maloniai prašome Jūsų aukos, skirtos padėti
šiems didvyriams,  kurie, rizikuodami savo gyvybe, gel-
bėjo ne tik Alytaus gyventojų gyvybes, bet ir jų turtą. 

Alytaus-Rochesterio susigiminiavusių miestų
komitetas yra paruošęs Ugniagesių Fondo tinklala-
pį GOFundMe (https:// www.gofundme.com/f/wx3x6-fire-
fighters-of-alytus).

Jūs galite siųsti auką tinklalapio adresu  arba iš-

rašyti  čekį International Sister Cities of  Rochester,
Inc., pažymint čekio memo eilutėje – Alytus Fire-
fighters Fund. Čekį siųsti: Jolanda Chesonis, Chair-
person, Alytus-Rochester Sister Cities Committee, 843
Cottage Cove Lane, Webster, NY 14580.  (Jūsų auka
gali būti nurašoma nuo pajamų mokesčių). 

Jei turite klausimų, galite kreiptis tel. 585-506-
6652 arba el. paštu: alytusrochestersistercities
@gmail.com.

Būtume labai dėkingi, jei Jūsų aukos pasiektų
mus iki š. m. vasario 15-tos dienos.

Alytaus-Rochesterio 
susigiminiavusių miestų komiteto inf.

Kasmet sausio mėnesį ėjimo/bė-
gimo žygiu Čikagoje pažymi-
mos Klaipėdos krašto atgavimo

metinės. Šiemet – jau 97-osios. Šia pro-
ga sekmadienį, sausio 26 dieną, Wa-
terfall Glenn parke, esančiame piet-
vakariniame Čikagos priemiestyje
Downers Grove, susirinko gražus būrys
lietuviškomis spalvomis pasipuošu-
sių bėgimo entuziastų. Juos sukvietė
Lietuvos šaulių sąjunga išeivijoje
(LŠSI), Čikagos skautų vietininkija ir
Čikagos lietuvių bėgimo klubas. Buvo
prisiminta Klaipėdos krašto atgavimo
istorija, po to ėjikai įveikė 5 km, o bė-
gikai – 9 km. Užbaigus žygį visų laukė
kaitrus laužas, karšta arbata ir skani
kareiviška košė. Ir, žinoma – malonus
bendravimas su bendraminčiais. Iki
kitų susitikimų!

LŠSI inf.

Alytaus ugniagesiams reikalinga jūsų pagalba 

Praėjusį rudenį Alytuje kilo gaisras, kurio katastrofiškos pasekmės jaučiamos iki šiol. Didvyriškumą tomis dienomis parodė miesto gaisrininkai. Nuotraukos�iš�interneto

Klaipėdos krašto atgavimo metinės paminėtos žygiu
Žygio dalyviai su trispalvėmis, šaulių bei klaipėdos krašto vėliavomis. „Facebook”�nuotr. košė ir arbata – patys skaniausi pietūs.

Smagu bėgti, kai žinai, kad galėsi pasišildyti prie laužo.

CHICAGO, IL



plunks na kotį, spalvų, susimokėti nario mo kestį
skautams, cukraus ir žibalo nusipirkti. Jokiu būdu
to lito neuž tek davo. Ir kitiems palikdavo ne daugiau,
tik kokio valdininko ar dvari nin ko vaikas daugiau tu-
rėdavo. Tai mes tų pinigų labai stokodavom. Pa-
 valgyti pavalgydavom, bet jei jau bato raiščiai rei-
kėdavo nusipirkti, jau būdavo problema. Reikia mo-
kėti 25 centai, ir nėra iš ko. Cukraus svarą perki – rei-
kia sumokėti 90 centų. Tai to lito jau ir nebėra. O litą
palikdavo dviem savaitėms. Ir batų tepalo reikdavo,
batus reikdavo valyti, nes purvas būdavo labai dide-
lis. Dabar mėnesiais gali vaikščioti, ir niekas neat-
sitinka, o kai pereini per purvą, per dieną tris kar-
tus turi valyti. Bet visi vargom, ir niekas to vargo į
galvą neėmė. 

Paskui dar už gimnaziją reikėdavo mokėti 150 litų
(kartais 180–200; per metus dviem pusmečiais). Atleis -
davo nuo mokesčio labai mažą skai čių. Sakysim, kla-
sėj yra 30 mokinių, tai gal 5 atleisdavo nuo mokesčio.
Visi kiti mokėjom. Ūkininkų, kurie turėjo žemės, vai-
kų neatleisdavo. Dažnai ateidavo klasės auklėtoja ir
kokiems 2–3 mokiniams pasakydavo apleisti klasę. Iš-
eidavo vaikai verkdami. Kar tais grįždavo su pinigais,
bet kitas ir nebegrįždavo. Vėliau atsirado labda-
 ringos draugijos, arba mokiniai ir or ganizacijos
pradėjo ruošti vakarus. Mokestis už mokslą išmokėti
buvo labai sunku. 

Mokinių būdavo visokių, kaip ir dabar. Vieni
stengdavosi, kiti nesi steng davo. Buvo gabių ir nega-
bių, bet mokydavosi neblogai. Sakykim, pono vaikas
turėdavo kitokių pramogų. Bū davo baisiai gabių, ku-
rie eidavo penketukais ir labai gretai išmokdavo. Aš
buvau vidutinių gabumų, ir klasėj buvau koks 4–5–6-
tas iš 30 mokinių. 

Jeigu metiniame yra vienas dvejetukas, tai mo-
kinys gaudavo vieną pataisą – reikėjo mokytis vasarą
ir rudenį laikyti. Jeigu išlaiko, perkelia į kitą klasę.
Jeigu ne – palieka ant riem metam. Jeigu gauna du
dvejetukus, duoda dvi pataisas, o jeigu tris – palieka
antriem metam. O jeigu 5–6 dvejetukai, arba palieka
antriems metams, arba liepia mokinį tėvams atsiimti.
Tuomet žmonės neimdavo į galvą – netinka mokslui,
eis ganyti. Sako – aš pats buvau nemokytas, svarbu,
kad moka skaityti, rašyti. Gimnaziją pradėdavo labai
daug vai kų. Mes pradėjom 80, o baigėm kokia 20. Ir
tai pirmųjų daugelio nebebuvo, o buvo atėję iš kitų
gimnazijų. Labai daug nutrupėdavo. Daugelis mo-
kydavosi tik iki 4 klasių. Keturias kla ses baigęs ga-
lėjai būti policijos valdi ninku, valsčiaus raštininku
ir gauti kitokių darbų. Galėjai stoti į amatų mokyk-
lą; į kultūrtechnikų mokyklą galėjai stoti baigęs 6 kla-
ses, taip pat į technikos, į meno mokyklą.

Brolių mokslai

Su mano broliais buvo šitaip. Jie lan kė carinės
Rusijos mokyklą. Bro lis Juozas baigė du skyrius, o
Niko demas – tris. Ir užėjo karas. Carinės mokyklos
dingo. Paskui užėjo vokie čiai, mokyklos nebuvo.
Kai mokykla susikūrė Nepriklausomybės pra džioj,
jau jie buvo suaugę vyrai ir ne benorėjo su vaikais mo-
kytis. Taip jie ir liko nemokyti. Bet brolis Niko de mas
buvo taip gabus, kad pats savai me prasimokė ir pra-
dėjo raštininkauti Utenoj. Iš pradžių dirbo banke, bu -
vo paimtas pas apskrities viršininką, paskui perkeltas
į Raseinius apskrities viršininko sekretoriumi. Su-
ma nus valdininkas, gerai rašydavo, kal bą gerai žinojo,

nors buvo savamokslis. Na, o paskui jį
(sovietai) išvežė į Sibirą. Jis Vorkuto-
je 10 metų atsė dė jo. Ten baigė kažkokią
sovietinę mo kyklą, kursus, ir jį so-
vietai padarė inžinierium. Šitas brolis
Nikodemas sėdėjo vienoje kameroje su
(rusu di sidentu. Red.) Aleksandru Sol-
ženicy nu. Kai Danguolė (B. Kviklio
dukra. Red.) buvo (Lietuvoje. Red.), tai
jai jis ir papasakojo. Draugavo su juo,
sako, puikus vyrukas buvo. Danguolė
buvo skaičiusi (knygą apie lagerį.
Red.) „Vie na Ivano Denisovičiaus die-
ną”, ir mano brolis buvo skaitęs, nes
Chruščiovo ji buvo išleista rusiškai.
Danguolė jo paklausė: „Tai, dėde, ar
taip žiauriai buvo, kaip Solženicynas
aprašo”? Sako: „Solženicynas labai
švelniai aprašė, sušvelnino viską. Ki-
taip knyga nebūtų išėjusi. Kokiais ke-
turiais kartais buvo žiauriau, kaip
Solženicynas aprašė”. 

1974-08-11

5DRAUGAS 2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

Herojai

Antalieptėje aš pasimokiau dvejus metus. Ten
įsteigiau pirmąjį mo kyklos skautų muziejėlį ir pir-
mąją skautų bibliotekėlę. Mes surinkom 200–300 kny-
gų, – kadangi tada mo kyk los neturėdavo bibliotekos.
Ir mo kiniai galėdavo skaityti. Paskui su rinkom
senų pinigų, etnografijos da lykų, pasistatėm tokią
spintą, ir tokiu būdu veikdavom. Dar dabar atsime-
 nu, koks buvo mūsų tų laikų entuziazmas. ...Ar tai
buvo Velykų atostogos, ar Visų Šventų, bet oras buvo
la bai baisus – lijo su sniegu. ...Utenoje, už kokių 30
km, vyksta skautų kursai. Ir mes Antalieptėj nuta-
rėm pa siųsti ten kokius 7 skautus. Aš buvau drau-
gininkas ir vadovavau. (Paskui vyko visos apylinkės
skautų kursai.) Mes, Antalieptės skautai, įsidėjom
valgyti ir per tokį blogą orą nuėjom, – per purvą, per
pūgą. Mus uteniškiai skautai labai gražiai sutiko. Mo-
kyk loj paguldė ant grindų, ant šiaudų. Džiaugiamės,
kad jau nebe ore, sriubos kažkokios atnešė. Sako:
„Žiūrė kite – jūs čia vietoj nenorite sueiti į miestelį,
o Antalieptės skautai atėjo 30 km”. Yra toks ir toks
vadas, draugininkas Bronius Kvik-
lys... Visi čia mus nuplojo, herojais lai-
ko, beveik ant rankų nešioja. Bet he-
rojystė mums teko neilgai. Staiga at-
eina kokia 12 skautų. Dar labiau su-
vargę, dar labiau purvini. Na, ir kas tie
skautai? Molėtų skautai. Antalieptės
skautai atėjo 30 km, o Molėtų – 50 km.
Ir jų dar blogesnis kelias, kaip ir jokių
kelių ten nebuvo. Visi šlapi. Džiovi-
nomės – pečius kūrenosi. An talieptė į
šalį nuėjo, herojai – jau Mo lėtai. Bet ir
Molėtų herojai buvo neilgai. Sako,
dar čia kažkas ateina. Ir atei na 5 skau-
tai, dar labiau suvargę, šlapi, snie-
guoti, alkani, – Giedraičių skautai. Jie
atėjo ar ne 60 km nuo de markacijos li-
nijos, nuo lenkų sienos. Iš ten dar la-
biau kelių nebuvo. Visi susipažinom,
vyko kursai. 

Šitą įvykį iš anų laikų mūsų skau-
 tavimo galima priminti dabar, – kaip
mes kartais nerangūs, – čia pat vyks-
ta, o neatvykstam. 

Bronius 
Kviklys 
pasakoja (2)

Grįžus į Utenos gimnaziją

Taip baigiau mokyklą Antaliep tė je. Iškilmių jo-
kių nebuvo, atestatą gavau, direktorė įteikė knyge-
lę apie Švč. Jėzaus Širdies intronizaciją, ir tuo vis-
kas pasibaigė. Atvažiavo brolis Juozas, susikrovė į
vežimą visą turtą, knygas ir parsivežė. Ir aš va sarą
vėl ganiau galvijus arba padėdavau dirbti lauko dar-
bus. Atėjus ru deniui, 1928 m. rugsėjo mėn., vėl ma -
ne nuvežė į Utenos gimnaziją. Utenos gimnazijon
įstojau į 5 klasę. Jau buvo susijungę berniukai ir
mergaitės. Radau daug savųjų draugų. Iš An talieptės
mes atvažiavom devyni. Kiti išvažiavo arba į kitas
gimnazijas, arba visai nebesimokė. Prasidėjo moks-
las. Mano senieji draugai – ber niukai ir mergaitės
skautai gražiai mane sutiko. Besimokant paaiškė-
jo, kad Antalieptės mokslas visgi buvo žymiai ma-
žesnis negu Utenos. Kai atėjo pirmas metų tri-
mestras, iš tų devynių tik aš vienas neturėjau dve-
jetukų, o visi atėję turėjo po 2–3, vienas net 7, pora
iškrito, – nebuvo tinkamai paruošti. Tada Utenoj bū-
damas aš vėl įsitraukiau į skautišką gyveni mą. Jau
buvom vyresnių klasių mo kiniai, turėjom gerų
draugų. Sustip ri nom skautišką gyvenimą. Ruošda -
vom kursus, iškylas. Aš dar atsimenu vieną iškylą.
Utenos tuntas savo žinioje turėjo Anykščių tuntą, ir
mes, gal 12 skautų, sumanėm aplankyti Anykščių
skautus. Važiavom trau ki niu. Ir tai buvo mano pir-
moji kelionė traukiniu. Tas traukinys buvo labai
menkas, siaurutis, labai lėtai eidavo, bet visgi trau-
kinys. Ir kai jau grįžom, buvom važiavę traukiniu,
o kiti nebuvo. Tokie kaip ir herojai. 

Nuvykom į Anykščius, mus s u tiko išsirikiavę
Anykščių skautai. Nu vedė pas skautų globėją, ku-
riuo tada buvo rašytojas Antanas Vienuo lis-Žu-
kauskas. Mes žinojom – tiek turėjom supratimo – kad
jis yra rašytojas, Vienuolio raštai jau buvo išėję. „Pa-
skenduolę”, „Kaukazo legendas” jau buvom skaitę.
Jis priėmė savo vaistinėje, davė mums pietus. Paskui
mes dalyvavom pamaldose, susipažinom su Anykš-
čių skautais, pasikvietėm juos pas save ir grįžom.

Utenos gimnazijoje aš mokiausi iš viso 6 metus,
Antalieptėje – 2. Bai giau Utenos gimnaziją 1932 m.
birželio mėn., po labai sunkių brandos eg zaminų, ku-
rie nepaprastai iškankindavo. Būdavo sunkios te-
mos, sunkios sąlygos. Dalyvaudavo Švietimo mi-
nisterijos atstovai, daug pravirsdavo, daugelio ne-
prileisdavo prie egzami nų. Egzaminus sėkmingai iš-
laikiau, pora trejetukų buvo.

Apie to meto ūkininkus

Laikas ekonomiškai visą laiką bu vo sunkus.
Ūkininkai neturėjo jo kių pajamų. Atsirado ūki-
ninkų paja mos iš bekonų. Tas bekonines kiaules
pirkdavo, o paskui, kai su Vokietija prasidėjo ginčai,
pirkimą nutraukė, kiaulių nebepirko. Mano brolis
kartą, žiemos metu, apie Kalėdas, atvežė priduoti
kiaules. Jis tris dienas šalo eilėse, kad priduotų tas
kiaules. Ark liai stovi eilėje ir tos kiaulės. Jis vi sas
sušalo, tik kartais užbėgdavo į kokią trobelę. Paskui
jis atbėgo pas mane verkdamas, sako, – nepriėmė.
Tam tikrą kiekį išpirko, o kiti – važiuokit namo.
Sako, aš tau ir lito negaliu palikti, nes neturiu. Man
paprastai per 2 savaites palikdavo 1 litą pinigų. At-
veždavo maisto, jo turėdavau. Už tą litą turėdavau
nusipirkti sąsiuvinių, plunksnų, rašalo, pieštukų,

Bronius kviklys (k.) su gimnazijos draugu dr. Juozu Girniumi Lietuvių kongrese Toronte
1984 m. Tame kongrese B. kvikliui už jo darbus buvo įteiktas Šv. Tėvo ordinas „Pro
Ecclesia et Pontifice“.                                                             Kviklių�šeimos�archyvo�nuotraukos

Bronius kviklys kaune prieš karą.

Rūta�Kviklytė-Kulikauskienė,�beveik�prieš� tris�dešimt-
mečius�iš�Californijos�persikėlusi�gyventi�į�Vilnių,�,,Drau-
gui”�padovanojo�dvi�juostas�su�1974�m.�įrašytu�jos�tėvo
–�kultūrininko,�enciklopedininko,�ilgamečio�,,Draugo”�re-
daktoriaus��–�Broniaus�Kviklio�pasakojimu�apie�savo�vai-
kystę�ir�ankstyvąją�jaunystę.�Pateikiame�AUDRONĖS V.
ŠKIUDAITĖS  iššifruoto�šio�pasakojimo�tęsinį�(pradžia�–
sausio�28�d.�numeryje).�



2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

MOKINIŲ KŪRYBA

Redaktorės žodis

Po lemtingų 1991 metų Sausio 13-osios įvykių jau užaugo nauja lietuvių  kar-
ta, kuri dabar augina savo vaikus. Šis tragiškas įvykis  tapo lietuviams toks svar-
bus, kaip Vasario 16-osios šventė. Tik dar skaudžiau širdyje, kad minime žuvusius
už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę, kad buvo neišvengta aukų, todėl privalome
neužmiršti šios skaudžios gyvenimo pamokos, privalome minėti ir mokyti vaikus
gerbti žuvusių atminimą. Šios datos minėjimas paženklintas liūdesiu, būna net
sunku kalbėti, prisimenant tuos įvykius, nes graudulys užgniaužia žodžius gerk-
lėje. Tačiau  išgyvename ir kitą jausmą – pasididžiavimą savo tauta, savo tautos
žmonėmis, įrodžiusiais  savo gyvenimu ir mirtimi meilę Tėvynei. Mokykloje mi-
nėdami Laisvės gynėjų dieną žiūrėjome video medžiagą, kurią paruošė mokiniai.
Jie priminė žuvusiųjų vardus ir jų biografijų faktus. uždegėme žvakeles ir pager -
bėme tylos minute didvyrių atminimą. To niekada negalima užmiršti.   

Mokytoja Marija Dainienė

AT Ž A LY N A S
Sausis Nr. 32

„Auk, žydėk, klestėk ir savo Tėvynę mylėk!” 
Stiebkimės, tieskime rankas į viršų lyg žali medžiai į dangų, aukime savo mintimis
ir tobulėkime savo dvasia, gerais darbais puoškime save ir garsinkime Tėvynę.

Iš k.: Renata, Sofija, Izabelė ir Patricija uždegė žvakeles. Mokyklos�archyvo�nuotr.�

Skraidantis medis

Berniukas spaudė rankoje gilę, ne-
norėdamas jos paleisti, ir žvelgė į
paties iškastą duobę, galvodamas,

ar tikrai galėtų šita mažytė gilė iš-
augti į ąžuolą? Paskui nedrąsiai įmetė
gilę į duobę, užbėrė žemėmis, palaistė
ir nuėjo namo.

Kiekvieną dieną berniukas rū-
pestingai ateidavo gilės palaistyti, kar-
tais ją kalbindavo. Gilė išdygo, pama-
žu daigelis virto tvirtu medžiu. Jie
augo kartu: berniukas ir ąžuolas. Ber-
niukas suaugo, paskui paseno, o medis
vis šakojosi ir stiprėjo. Kartą senis, pa-
siramsčiuodamas lazda, atėjo iš namų.
Jis palaistė medį, atsisėdo jo pavėsyje,
bet jo mintys toli klajojo. Jis užsimer-
kė, atsirėmė į kamieną, rankos drebė-
jo. Paskui giliai įkvėpė ir pilnomis
ašarų akimis apkabino medį. Medis
nustebo, jis nesuprato, ką tai reiškia.
Senis stipriau prisiglaudė ir sušnibž-
dėjo: „Sudie, mano senas drauge”.
Tada jis apvyniojo medžio šaką savo ša-
liku ir nuklibinkščiavo į vidų.

Atėjus nakčiai, medis tik ramiai
lingavo, paklusdamas pučiančiam vė-
jui. Giedrame danguje sužibo žvaigž-

dės. Medis svajojo apie saulėtą vasaros
dieną, kai iš namo pasigirdo riksmas.
Rėkė senio žmona, kurią medis matė
retai. Jei senis blogai jausdavosi, ji
medį palaistydavo. Kartais ji išeidavo
į lauką, pasiėmusi paskaityti knygą.
Jos riksmas medį išgąsdino, sukėlė
nerimą. Kas nutiko? Netrukus, ryš-
kio mis šviesomis pasišviesdamos, at-
važiavo mašinos. Medis nesuprato, kas
įvyko. Tačiau jo geriausias draugas ne-
grįžo nei artimiausiomis dienomis,

Paulos Martinson piešinys.

Paula Martinson.  Šeimos�albumo�nuotr.�

nei artimiausiomis savaitėmis. Tik
senio žmona kartais ateidavo medžio
palaistyti, bet ji su medžiu nesikalbė-
jo, net į jį nežiūrėjo. Medis nuolat gal-
vojo apie savo geriausią draugą. Kur jis
dingo?

Bėgo laikas, tą rudenį medžio lapai
parudavo, nukrito ir sudžiūvo daug
anksčiau nei paprastai. Tik tebekaban -
tis šalikas priminė dingusį draugą.
Vieną dieną papūtė stiprus vėjas, nu-
plėšė paskutinius medžio lapus ir pa-
liko jį nuogą, sustirusį nuo šalčio. Vė-
jas atrišo šaliką ir, nors medis bandė jį
išlaikyti, vėjas laimėjo. Šalikas pakilo
į dangų ir nuskrido. Nebeliko vienin-
telio daikto, primenančio dingusį drau-
gą. Medis norėjo susigrąžinti šaliką, su-
sirasti draugą. Jis mojavo šakomis
pirmyn ir atgal, bandydamas pajudė-
ti iš vietos, kurioje išdygo ir užaugo, bet
jam nesisekė. Tada jis ėmė ieškoti
kitų būdų sekti paskui šaliką, bet jų ne-
buvo. Medis yra medis, jis auga, kur pa-
sodintas. Jis bejėgiškai žiūrėjo, kaip ša-
likas skrenda vis tolyn ir tolyn ir
dingsta už horizonto. Jam buvo labai
liūdna ir jis nieko nebedarė.

Pavargęs, praradęs ir draugą ir jo
šaliką, medis nepajuto, kad vėjas stip-
rėja, o jis medį sukrėtė, pasuko, pažė-
rė į jį dulkes ir šiukšles. Medžiui tai ne-
rūpėjo. Vėjas nuplėšė velėną aplink me -
dį, įsisuko iki pat šaknų, truktelėjo ir

medį išrovė. Bet jis nenuvirto, o paki-
lo į orą, iš aukštai pažiūrėjo į savo seną
namą – vietą, kurioje jis augo ir gyve-
no. Dabar ta vieta  atrodė kaip taškas
žemės paviršiuje. Medis pakilo iki pat
debesų ir ten pamatė raudoną šaliką.
Šalikas leidosi žemyn, o medį vėjas
nešė aukštyn, jo šakos apledėjo, aplipo
sniegu. Jis vis blogiau matė tai, kas pa-
siliko žemėje. Bet staiga vėjas nurimo.
Medis kartu su snaigėmis ėmė kristi
žemyn. Tai buvo netikėta sustojusiems
ir aukštyn žiūrintiems žmonėms. Me-
dis matė, kaip nukritęs mažas raudo-
nas šalikas vis didėja ir didėja, kaip jį
užkrenta sniegas. Galų gale medis
trenkėsi į žemę, aplinkui pažiro jo at-
plaišos.

Žmonės puolė iš namų pažiūrėti,
kas čia darosi, sustojo automobiliai. Su-
laužytas medis gulėjo greta šaliko,
apibyrėjęs nuolaužomis.  Kelionę iš pa-
debesų saugiai ištvėrė gilė, kuri nu-
krito greta šaliko, atsimušė į šaligatvį
ir nusileido ant žolės greta paminkli-
nio akmens. Tai buvo kapavietė. Gilė
sudygo ten, kur nukrito: greta raudo-
no šaliko ir paminklo. Šalia mažyčio
ąžuoliuko augo dar vienas augalas –
raudona rožė. Rožė medelį apipynė, ap-
kabino ir jautėsi laiminga, vėl būdama
šalia draugo.

Paula Martinson, 5�klasė

Kaip Senis besmegenis
ieškojo draugo

Kieme vaikai pastatė Senį besme-
genį. Jis stovėjo vienišas ir liū-
dėjo, todėl labai norėjo tik vieno

dalyko – turėti draugą. Nusprendė eiti
ieškoti draugo ir pajudėjo iš vietos.
Eina į pirmą namą, pasibeldžia šluota
į duris. Atsidaro durys ir išeina tur-
tingos šeimos išpuikusi mergaitė. Jis
ir sako: „Labas. Gal tu norėtum būti
mano draugė?” Mergaitė nieko neat-
sakė, tik  atšoko nuo durų ir greitai jas
uždariusi užrakino. Senis besmege-
nis labai nuliūdo. 

Tada jis nusprendė keliauti į kitą
valstiją, kur būna šalta visą žiemą, nes
ten žmonės įpratę prie senių besme-
genių. Gal ten ras draugą. Ateina prie
namo, pabeldžia į duris.  Atsiveria
durys ir išeina aukštas vyras, žilais

Patricija Pupinė.  Paulinos�Buzaitės�nuotr.

plaukais. Besmegenis klausia: „Gal
notėtum būti mano draugas?” Vyriškis
gar siai sušuko: „Išeik!”  Besmegenis
pa sitraukė nuo namo ir pajuto, kai nu-
riedėjo ašara per veidą. Ir čia nerado
draugo.



7DRAUGAS 2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

LYRIŠKAI APIE ŽIEMĄ
Žiemos šėlsmas

Lauke oro permainos vyksta,
kad baltoji žiema jau atklysta.
Miegantys lapai užleidžia savo vietas,
pavargę nuo metų darbo.

O lengvi debesėliai sklando po dangų,
barstydami trapias baltas puošmenas.
Tos puošmenos skrieja link mano kambario lango.
O! Juk tai pirmosios snaigės!
Jos buriasi, jungiasi viena su kita
tartum neatskiriamos draugės.
Jos tokios mielos, kviečiančios kristi į sniegą be baimės,

jungtis prie jų ir suktis iš laimės.
Namuose grindimis bėga maloni šiluma,
Bet pro praviras duris braunasi žiema.
Draugiškų snaigių būrys leidžiasi palengva
Ar tik nebus užklydus šaltukė pūga?

Lauke šaltis žnaibo man veidą
Ir spalvina skruostukus raudonai.
Piešia baltas snaiges ant lango
ir nustebina mane maloniai. 
Noriu puoštis snaigėm baltai
Ir suktis vėjo apkabinta...
Kaip džiugu, kad žiema atėjo!
Baltos snaigės mane apkrinta –
Aš tampu sniego karaliene
Ir draugauju kieme su vėju.

Gal nulipdyti sniego senį?
Gal slidinėt po sniego denį?
Tiek daug matyti,
Ką man daryti?

Tu esi nuostabi žiema!
Teikianti džiaugsmo visada!

Karolina Ličkūnas, 8 klasė

Tada jis nusprendė keliauti į kitą
valstiją, kur visada šilta. Ten daug sau-
 lės, žmonės laimingi, gal ten ras drau-
gą. Nukeliavęs priėjo prie namo ir vėl
šluota pasibeldė į duris. Kai tik prasi-
vėrė durys, jis skubėjo klausti: „Gal tu
norėtum būti namo draugas?” Duris at-
vėręs stovėjo mažas berniukas, kuris pa-
šoko į viršų ir garsiai sušuko: „Taip! Aš
būsiu tavo draugas!” 

Besmegenis iš laimės nusišypsojo.
Jis surado draugą. Jie viską darė kar-
tu: gamino valgyti, žaidė, piešė, juo-
kavo. Bet tai truko neilgai. Berniukas

pastebėjo, kad keičiasi besmegenio iš-
vaizda. Vaikas sunerimo ir klausia:
„Kodėl tu, mano drauge, ne augi, o ma-
žėji? Juk aš augu, auk ir tu.” Besmege -
nis liūdnai atsakė: „Čia labai karšta, aš
tirpstu.” Berniukui buvo baisu, kad
draugas tirpsta. Jis nusprendė ieškoti
pagalbos ir bėgo pas tėtį. Labai skubėjo,
nedaug užtruko, bet, kai grįžo, Senio be-
smegenio nerado. Kur stovėjo besme-
 genis, dabar ten telkšojo vandens ba-
lutė. Vaikas pravirko, juk nėra lengva
prarasti draugą.  

Patricija Pupinė, 7�klasė

Sniego karalienė

Vieną žiemą kilo smarki pūga. O
mergaitė, vardu Rasa, su broliu
Maksu  žiūrėjo pro langą ir stebė-

jo, kaip sninga. Vaikams buvo labai
gražu žiūrėti, jiems balta pūga sukėlė
didelį džiaugsmą. Jie abu, žiūrėdami
pro langą, svajojo ir įsivaizdavo, kaip
gera žaisti toje stebuklingoje pūgoje. Jie
paskubomis apsirengė ir išbėgo į kie-
mą, kur nebuvo nė vieno žmogaus.
Tai buvo normalu, nes lauke baisiai
snigo ir buvo labai šalta, tik vaikai ne-
suprato, kodėl niekas nežaidžia lauke.
Rasai su broliu parūpo sužinoti, kur
visi dingę. Jie abu pasitarę  nuėjo pas
dėdę pasikalbėti, gal ką nors pavyks su-
žinoti. Dėdė jiems papasakojo, kad nie-
kas neis į kiemą, kol siaus pūga. Kad
pūga liautųsi,  reikia eiti pas Sniego ka-
ralienę ir prašyti, kad  ji  sustabdytų
pūgą, nes tik ji viena turi tokią galią.
Vaikai tuo nepatikėjo, bet jiems buvo
baugu tuščiuose laukuose, todėl sku-
bėjo  namo. Tačiau jie negalėjo paeiti,
nes buvo labai daug sniego. Jie pavar-
go ir užmigo. Išaušus Rasa  pabudusi
pamatė, kad  guli sniege. Pūga buvo nu-
rimusi, bet jai buvo labai šalta. Rasa at-
sistojo ir išsigandusi pradėjo šaukti
brolį. Makso niekur nebuvo matyti.
Dingo brolis! Jai buvo labai neramu,
bet gerai įsiklausiusi išgirdo jo balsą:
„Rasa ateik, išgelbėk mane!” Ir ji lėkė
ieškoti brolio į tą pusę, iš kur sklido
Makso balsas.

Gerai įsižiūrėjusi Rasa baltame
sniege pamatė saulėje blizgančią ledo
pilį. Ji pasileido bėgti, bet buvo labai
sunku,  greitai jos kojos pavargo ir mer-
gaitė pargriuvo sniege. Rasa vėl išgir-
do brolio balsą: „Rasa, greičiau, mane
sušaldys karalienė ir daugiau niekada
nepamatysi manęs!” Ji išsigando ir
skubiai pakilo iš sniego. Žiūri – briedis
šuoliuoja per sniegą. Ji iš visų jėgų
bėgo briedžio link. Laimė, kad briedis
sustojo ir nustebęs žiūrėjo į mergaitę,

Renata Sujeta.� Paulinos�Buzaitės�nuotr.

tarsi jos laukė. Rasa  atsisėdo ant jo, o
briedis tarė storu balsu: „Kur jus nu-
nešti?” Mergaitė atsakė: „Į ledo pilį.”
Briedis bėgo ir greitai atnešė mergai-
tę prie pilies. Jis paliko mergaitę ir nu-
bėgo savo keliu. Rasa ėjo į blizgančią
pilį, kuri atrodė kaip stiklinė, žvalgė-
si ir akimis ieškojo Makso. Pamatė iš-
blyškusį ir išsigandusį savo brolį. Ka-
ralienė sakė, kad ji neišleido Makso,
nes jai vienai buvo labai liūdna. Vaikai
aiškino, jog jie negali gyventi šaltoje pi-
lyje, nes gali sušalti ir numirti. Tačiau
tokios gražios karalienės Rasai pa-
gailo, kad ji vieniša, todėl vaikai ją pa-
sikvietė į savo namus. Kai  grįžo namo,
karalienė pasijuto blogai, nes jai buvo
per karšta.  Tada ji tarė vaikams: „ Aš
negaliu gyventi jūsų namuose, todėl
kieme pastatysiu ledo pilį.” Ji tik mos-
telėjo ranka –  ir atsirado pilis, mos-
telėjo kita ranka – ir sužėrėjo jos bokš-
tai.  Karalienė tarė: „Dabar mes drau-
ge galėsime žaisti, kol bus sniego!”
Buvo labai gražu, kai sniegas pavirto
į  ledą. Išsipildė vaikų svajonė. Jie buvo
linksmi ir žaidė baltoje karalystėje.
Nuo tos dienos karalienė su vaikais
bendravo visą žiemą, iki pavasario. 

Renata Sujeta,�7�klasė

Žiemos valdžia

Vidury nakties Žiema karalienė pa-
beldė į lango stiklą. Ji buvo labai
graži: baltu kailiniu apsiaustu,

su aukšta karūna, dekoruota ledo kris-
talais. Žydros šaltos akys, bet šypsena
šilta. Švelnūs  sidabriniai ilgi plaukai
gražiai krito ant kailinės apykaklės,
ant blizgančios suknelės. Bet kur ji da-
bar  ei na, keliauja mirgančio sniego ta-
kais, kuriuos puošia nukarę varvekliai
nuo medžių, nuo namų stogų, nuo
mažų vaikų žaidimų karuselių par-
kuose. Karalienė žiemą yra meili ir
miela, kai viskas ramu. 

Vieną dieną, kai sniegas sparčiai
krito, jutau, tiesiog  žinojau, kad kaž-
kas atsitiks. Laukiau, kad greičiau at-
eitų vidurnaktis, kad karalienė vėl
mane aplankytų, bet ji neatėjo. 

Kitą dieną užplūdo šiluma, visą

Izabelė Vilimas.    Mokyklos�archyvo�nuotr.

dieną vidury žiemos švietė karšta sau-
lė. Labai man buvo keista. Šį kartą ži-
nojau, kad tikrai kažkas atsitiko. Tą
naktį išėjo Žiema, kuri mane aplankė,

bet atkeliavo jos šilta sesuo Vasara.
Blon dinė mergaitė, pasipuošusi gin-
tariniais karoliais, kurie dengė jos
įde gusį kaklą. Apsirengusi gražiau-
sia puošnia geltona suknele. Kur ji
ėjo, saulė švietė, paukščiai čiulbėjo ir
gėlės pražydo. Kai prie manęs  priar-
tėjo, mačiau, kad tyliai verkė. Paklau-
siau, kas nutiko. Ji man sakė, kad su
Žiema susiginčijo. Žiema jau buvo per
ilgai, dabar jau atėjo Vasaros eilė ka-
raliauti. Ji norėjo pažaisti su žvėreliais,
bet visi dar miegojo.

Nuo tada ir buvo sugalvota, kad
Žiema ir Vasara turės tik po tris mė-

nesius karaliauti, o jų jaunesni bro-
liai – Pavasaris ir Ruduo – galės valdyti
Žemę kitu likusiu laiku. Ir Pavasario
valdžia būtų gamtos užgimimas, kada
visi žvėreliai atsibus ir pumpurėliai iš-
siskleis. Ruduo valdytų stiprų vėją ir
įgytų meninių gebėjimų – dažyti me-
džius auksinėmis spalvomis, žalias
pieveles dabinti ugnine, oranžine spal-
vomis. 

Vasara su Žiema susitaikė. Žiema
išėjo namo, nes pavargo valdyti, ir lei-
do Pavasariui atsisėsti į jos gėlėtą sos-
tą.

Izabelė Vilimas, 8�klasė

Karolina Ličkūnas. Šeimos�albumo�nuotr.



2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Siekia blokuoti rusijos atstovų įgaliojimus 
Vilnius (BNS) – Lietuvos delega-

cija pateikė siūlymą blokuoti Rusijos
atstovų įgaliojimus Europos Tarybos
Parlamentinėje Asamblėjoje (ETPA).

„Sausio mėnesį politikams, atvy-
kusiems į ETPA, yra suteikiami kre-
dencialai, ir galima užprotestuoti kre-
dencialų suteikimą vienai ar kitai ša-
liai. Siūlymai stabdyti įgaliojimus pa-
teikti ne tik Rusijai, buvo ir kitų šalių,
dėl vyrų ir moterų kvotų nesilaikymo,
o Rusijai – dėl aneksuoto Krymo, ne-
vykstančių demokratinių procesų”, –
sakė Seimo delegacijos ETPA vadovas
Algirdas Butkevičius.

Lietuvos delegacijos atstovo Ema-
nuelio Zingerio išsakytam siūlymui
blokuoti Rusijos atstovų įgaliojimus
pritarė pakankamas skaičius parla-
mentarų, kad klausimas būtų svars-
tomas toliau, tad jį nagrinės Monito-
ringo komitetas. 

„Komitetas išnagrinėja ir pateikia
plenarinei sesijai balsavimui. Jei de-
legacijos nariams, kurie atvykę į ETPA
nesuteikiami kredencialai, jie neturi
teisės balsuoti”, – sakė A. Butkevi-
čius.

Rusijos delegacijos atstovai pa-
reiškė, kad apribojus jų teises paliktų
Europos Tarybos Parlamentinę
Asamblėją. 

Rusija balso teisės Europos Tary-
bos Parlamentinėje Asamblėjoje ir
daugumos kitų savo įgaliojimų šioje or-
ganizacijoje buvo netekusi 2014 metais
po Krymo aneksijos, o po kurio laiko
Maskva pati atsisakė dalyvauti asamb-
lėjos sesijose.

Pernai birželį Europos  Tary-
bos  Parlamentinė  Asamblėja  sutiko
leisti grįžti Rusijos įstatymų leidė-
jams, kad šalis neišstotų iš šios žmo-
gaus teises ginančios organizacijos.

Xi Jinping: kinija rimtai kovoja su koronavirusu

Vokietija įspėja apie prekybos derybas su Jk
Berlynas (ELTA) – Vokietijos vers-

lininkai atmetė Didžiosios Britanijos
teigimus, kad iki šių metų pabaigos ga-
limai bus pasirašytas prekybos san-
doris su Europos Sąjunga, ir įspėjo,
kad Londonas vis dar gali Bendriją pa-
likti netvarkingai, nesudaręs jokių
susitarimų.

„Nėra įmanoma tokią programą
įvykdyti iki metų pabaigos”, – sakė Vo-
kietijos pramonės federacijos (BDI)
generalinis direktorius Joachim Lang.

Jis teigė, kad iki gruodžio pabaigos
galiosiantis pereinamasis laikotarpis,
skirtas užtikrinti sklandų Didžiosios
Britanijos išstojimą iš ES, įvyksiantį
sausio 31 dienos vidurnaktį, nėra pa-

kankamai ilgas, kad būtų galima su-
spėti užbaigti išsamaus laisvosios pre-
kybos susitarimo derybas.

„Negalima atmesti galimybės, kad
metų pabaigoje gali įvykti kietasis
‘Brexit’”, – įspėjo J. Lang.

Jis sakė, kad Bendrija ir Londonas
galimai spės susitarti tik dėl paprasto
sandorio tais klausimais, už kuriuos
yra atsakinga ES – didžiausia Didžio-
sios Britanijos prekybos partnerė.

„Manau, kad Didžiosios Britanijos
vyriausybė daro didelę klaidą katego-
riškai atsisakydama pratęsti pereina-
mąjį laikotarpį”, – kalbėjo J. Lang.

Jis pridūrė, kad derybininkams
reikia kur kas daugiau laiko.

Atvyko į Lenkiją aptarti grėsmių teisinei valstybei
Varšuva (LRT.lt) – Europos Ko-

misijos pirmininkės pavaduotoja Vera
Jourova atvyko į Lenkiją derėtis su
parlamentu ir teisingumo pareigū-
nais dėl neseniai priimto teisėjus var-
žančio įstatymo ir augančio konflikto
vyriausybei imantis žingsnių teismų
sistemai kontroliuoti.

V. Jourova, atsakinga už Europos
Sąjungos vertybes ir skaidrumą, sakė
norinti tiesiogiai aptarti problemas su
lenkų pareigūnais, kad geriau su-
prastų vyriausybės ketinimus ir drau-
ge rastų sprendimą.

Konfliktas dėl Lenkijos teismų
sistemos sustiprėjo praeitą savaitę,
kai parlamentarai pritarė įstatymui,
pagal kurį politikai gali atleisti teisė-

jus, o vyriausybė viešai pakenkė Aukš-
čiausiojo Teismo, didele dalimi išsau-
gojusio nepriklausomybę, autoritetui.

izraelio premjeras atsiėmė prašymą dėl imuniteto
Jeruzalė (Diena.lt) – Izraelio vy-

riausybės vadovas Benjamin Neta-
nyahu atsiėmė prašymą dėl imuniteto
nuo baudžiamojo persekiojimo. B. Ne-
tanyahu kaltino savo politinius prieši-
ninkus „purvinu žaidimu” ir sakė, kad
paneigs visus kaltinimus korupcija.

Neturėdamas imuniteto, B. Neta-
nyahu galės stoti prieš teismą dėl kal-
tinimų korupcija. Procesas gali būti
pradėtas dar prieš kovo 2-ąją vyk-

siančius rinkimus.
Parlamente numatytas posėdis dėl

B. Netanyahu imuniteto. Jame turėtų
būti balsuojama dėl komisijos, kuri
spręs dėl 70-mečio premjero neliečia-
mybės, sukūrimo.

Izraelio teisingumo ministerija
lapkritį pranešė, kad B. Netanyahu pa-
reikšti kaltinimai dėl sukčiavimo,
piktnaudžiavimo pasitikėjimu ir ky-
šininkavimo.

„Grammy“ laureatė – M. Obama
Los Angeles (Faktai.lt) – Buvusi

JAV pirmoji dama Michell Obama už
savo autobiografijos „Mano istorija”
(„Becoming”) garsinę versiją laimėjo
„Grammy” statulėlę. 

Tai jau trečioji „Grammy” statu-
lėlė M. ir B. Obama šeimai: B. Obama
prestižinį apdovanojimą yra laimėjęs
už dvi savo garsines knygas.

„Mano istorija” pasirodė 2018-ųjų
pabaigoje ir greitai tapo bestseleriu.
Šiandien 56-erių M. Obama knygoje pa-
sakoja apie aštuonerius Baltuosiuose
rūmuose praleistus metus ir atsklei-

džia detalių iš savo asmeninio gyve-
nimo.

Šeima gali tikėtis dar vieno vilio-
jančio apdovanojimo: šių metų „Os-
karui” yra nominuotas dokumenti-
nis filmas „Amerikietiškas fabrikas”
(„American Factory”), kurį prodiu-
savo M. ir B. Obama prodiuserinė
kompanija „Higher Ground”. „Oska-
rų” laureatai paaiškės vasario 9-ąją.

„Grammy” statulėlės buvo išda-
lytos sausio 26 vakarą Los Angeles.
Daug laureatų paskelbti dar prieš ce-
remoniją.

Pekinas (BNS) – Kinijos prezi-
dentas Xi Jinping pareiškė, kad jo ša-
lis stojo į rimtą kovą su koronaviruso
„demonu” ir pažadėjo užtikrinti skaid-
rumą, vyriausybei siekiant sustabdy-
ti šio viruso plitimą.

„Ši epidemija yra demonas, mes
negalime leisti šiam demonui slėp-

tis”, – sakė Xi Jinping susitikime su Pa-
saulio sveikatos organizacijos (PSO)
vadovu T. A. Ghebreyesus.

„Kinijos vyriausybė visada laikė-
si atviro, skaidraus ir atsakingo po-
žiūrio į informacijos apie epidemiją
platinimą [šalies] viduje ir užsienio ša-
lims”, – pridūrė jis. 

JAV siūlo kinijai „bet kokią būtiną pagalbą“
Washingtonas (BNS) – Preziden-

tas Donald Trump sakė, kad Jungtinės
Valstijos siūlosi padėti Kinijai kovoti
su  viruso, sukėlusio nuogąstavimų
dėl pavojaus visame pasaulyje, plitimu.
„Labai glaudžiai bendraujame su Ki-

nija dėl šio viruso”, – parašė D. Trump.
„JAV pranešta apie labai nedaug

atvejų, bet labai saugomės. Pasiūlėme
Kinijai ir prezidentui Xi Jinping bet
kokią būtiną pagalbą. Mūsų ekspertai
nepaprasti!”, – pridūrė jis.

Nustatė baudas už dalį plastikinių maišelių 
Vilnius (BNS) – Seimas neeilinė-

je sesijoje nustatė administracinę at-
sakomybę už nemokamą didesnių plas-
tikinių maišelių dalijimą prekių ar pro-
duktų pardavimo vietose. Prekybi-
ninkams grės tūkstantinės baudos. 

Prekybininkams, nemokamai da-
lijantiems  plastiko  pirkinių  maiše-
lius, bus skiriamos 1-3 tūkst. eurų, o už
pakartotinį pažeidimą – iki 5 tūkst.
eurų baudos. 

Išimtis bus taikoma tik labai leng-
viems – iki 15 mikronų storio maiše-
liams, kurie naudojami nefasuotiems
maisto produktams. 

Seimas nuo pernai sausio 1 dienos
uždraudė prekių ar produktų parda-
vimo vietose neatlygintinai dalyti
lengvuosius plastikinius pirkinių mai-
šelius, kurių sienelės storis yra nuo 15
iki 50 mikronų.  Tokio draudimo pa-
žeidėjams nebuvo numatyta atsako-
mybė.

Lietuvos prekybos įmonių aso-
ciacijos duomenimis, pastaraisiais
metais labai lengvų ir lengvų maiše-
lių sunaudojimas šalyje mažėja. 2017
metais vienam gyventojui teko 226 la-
bai lengvi ir 34 lengvi  maišeliai, o
2014 metais – atitinkamai 260 ir 39.

Lietuviai dažniausiai lankosi pas gydytojus
Vilnius (BNS) – Lietuviai ketvir-

ti Europos Sąjungoje pagal apsilan-
kymų pas gydytojus skaičių.

Apibendrinus 2017 metų duomenis
paaiškėjo, kad Lietuvoje vienam gy-
ventojui per metus vidutiniškai tenka
9,5 gydytojo konsultacijos.

Dažniausiai pas gydytojus lanko-

si vengrai ir slovakai, vidutiniškai
po 10,9 karto per metus, bei vokiečiai
– 9,9 karto.

Latviai pas gydytojus apsilanko 6,1
karto per metus, estai – 5,9.

Rečiausiai, 2,1 karto per metus,
pas gydytojus eina Kipro gyventojai,
Švedijos – 2,8 karto per metus.

Televizijose sumažėjo rusiškos produkcijos 
Kaunas („Kauno die-

na”) – Šį sezoną lietuviš-
kuose TV kanaluose su-
mažėjo rusakalbės pro-
dukcijos, rodo laikraščio
„Kauno diena” atliktas ty-
rimas.

Dienraščio duomeni-
mis, penkerius metus iš ei-
lės pagrindiniuose lietu-
viškuose kanaluose (LNK
ir šios grupės BTV ir TVl
kanaluose; TV3 ir šios gru-
pės TV6 ir TV8 kanaluose;
„Lietuvos ryto” TV; LRT ir LRT Plius)
rusakalbės produkcijos valandų
vis  daugėjo. Pavyzdžiui, 2016-aisiais
sausį jų buvo 151 per savaitę, pernai –
212, o šiemet rusakalbės produkcijos
liko 125 valandos.

Daugiausia rusiškų filmų, laidų
rodo „Lietuvos ryto” TV ir BTV. „Lie-
tuvos ryto” TV rusakalbė produkcija
praėjusį sezoną buvo perkopusi 97 va-
landas per savaitę, šį sezoną jos čia be-
liko 29 valandos. Situacija pasikeitė pa-
sikeitus TV kanalo savininkams ir
vadovams. „Lietuvos ryto” TV vado-
vaujantis Audrius Siaurusevičius
sakė, kad kol kas rodoma anksčiau įsi-
gyta rusakalbė produkcija, kai kurių
serialų licencijos netrukus baigsis.
„Šiuo metu jokių planų įsigyti rusiškos

produkcijos nėra, o ukrainietiškos –
taip”, – sakė jis.

BTV rusakalbė produkcija per-
nai sudarė 46 valandas per savaitę, šį
sezoną – 24. „Rusiškos produkcijos
BTV sumažėjo dėl geopolitinių prie-
žasčių, nors ji ir turi savo nuolatinę
žiūrovų auditoriją. Neradusi rusiš-
kos produkcijos lietuviškose televizi-
jose, ši auditorija migruoja į Rusijos
kanalus, retransliuojamus Lietuvoje,
todėl natūralu, kad netenkame dalies
žiūrovų. Rusiškus serialus pakeitėme
amerikietiškais ir europietiškais pro-
duktais, jie pamažu atranda savo au-
ditoriją ir jų žiūrimumas auga”, – tei-
gė BTV kanalą valdančios LNK grupės
atstovas spaudai Gediminas Malaš-
kevičius.

V. Jourova atvyko į Lenkiją dėl jai iškilusios
grėsmės būti pašalintai iš ES.  EurActiv�nuotr.

Lietuviškose televizijose sumažėjo rusiškų serialų ir fil-
mų. YouTube�nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�sausio�28�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�–�0,90€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,69�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,20�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,60�€

KieK lėKTuVų dABAr yrA ore
ir KieK sKrendAnČių žMonių Juose? 

Jums gali atrodyti, kad
laikas nesulaikomai bėga
pro šalį, o gyvenimo tem-
pas nepaliaujamai didėja,
tačiau, pasak kai kurių
mokslininkų, laikas atei-
tyje visiškai sustos, rašo
telegraph.co.uk.

Baigtinio laiko teo-
riją sukurpė moks-
lininkai iš dviejų

Ispanijos universitetų. Jie
bandė paaiškinti dėl ko
mums atrodo, kad Visata
plečiasi greitėjančiai.

Iš supernovų (sprogstančių žvaigž-
džių) stebėjimo galima teigti, kad toliau
nuo mūsų esančios supernovos nuo
mūsų tolsta greičiau nei esančios ar-
čiau.

Tačiau mokslininkai tvirtina, kad
visuotinai priimta teorija, kurioje yra
vietos jėgai, kuri yra priešinga gravi-
tacijai ir vadinama tamsiąja energija,
yra klaidinga. Pasak jų, iš tiesų Visa-
ta lėtėja.

Profesoriai Jose Senovilla, Marc
Mars ir Raul Vera iš Baskų regiono
universiteto bei Salamancos universi-
teto sakė, kad laiko lėtėjimas yra toks
lėtas, kad jis žmonėms yra nesuvokia-
mas.

Fizikų pasiūlyme teigiama, kad

tamsioji energija neegzistuoja ir kad
laikas lėtėja bei galų gale visiškai su-
stos – tiesa, jau gerokai po to, kai
mūsų planeta nebeegzistuos

Laiko lėtėjimas reiškia, kad mums
atrodytų, jog viskas vyksta vis greičiau
ir galų gale išnyksta.

Prof. J. Senovilla sakė: „Tuomet
viskas visiems laikams sustings, tarsi
akimirkos nuotrauka”.

Kembridžo universiteto kosmolo-
gas Gary Gibbons sakė, kad ši idėja
nėra tokia absurdiška, kaip gali pasi-
rodyti iš pirmo žvilgsnio.

„Mes tikime, kad laikas atsirado
Didžiojo sprogimo metu, o jeigu laikas
gali atsirasti, vadinasi, gali nutikti ir
priešingas įvykis – jis gali išnykti”, –
sakė mokslininkas. 

Delfi.lt

MoKslininKAi: 
ATeiTyJe lAiKAs VisišKAi susTos

Trigubas „V838 Monocerotis”
žybsnis

2002-ųjų vasarį iki šiol nežinota
žvaigždė, nuo Žemės nuto-

lusi per 20 tūkst. šviesmečių, staiga įgi-
jo tokį šviesį, koks mūsų Saulę pra-
noktų milijonus sykių. Po mėnesio be-
precedentis žybsnis pasikartojo. Taip
pat ir dar po mėnesio, 2002-ųjų balandį.

Iš pradžių buvo spėjama, jog tai –
nova: baltoji nykštukė, kuri medžiagą
iš kaimyninės žvaigždės siurbia tol, kol
įvyksta termobranduolinis sprogimas.
Tačiau novoms trijų sprogimų serija,
o po to stojanti ramybė, nėra nebū-
dinga…

Ar tai buvo itin retai matoma mil-
žiniškos žvaigždės egzistencijos pa-
baiga? O gal dviejų susidūrusių žvaigž-
džių agonija? O gal žvaigždė prarijo tris
gigantiškas planetas? 

Vienas iš tikrai žinomų dalykų –
sprogimo šviesą atsispindėjo mįslin-
gąją žvaigždę supantis dulkių ūkas,
sprogimų metu kaitaliojęs spalvas ir
stebėtojams dovanojęs reto grožio kos-
minių šviesų spektaklį.

„Žydrieji atgimėliai”

Paukščių Take apstu tankių ka-
muolinių spiečių – sferos pavidalo
santalkų, kurias sudaro senos, raudo-
nos, maža mase pasižyminčios žvaigž-
dės, daugelio kurių amžius viršija 10
mlrd. metų. 

Tačiau astronomai mūsų galakti-
koje yra atradę ir keletą netipinių ka-
muolinių spiečių, kurie spindi žydrai
balta šviesa, leidžiančia manyti, jog
juos sudaro kažkas ypatingai karšto,
jauno ir šviesaus.

Manoma, jog šių „žydrųjų atgi-
mėliai” (angl. – „blue stragglers”) am-
žius yra panašus į raudonųjų žvaigž-
džių spiečių amžių. 

Skirtumas tik tas, jog žydros spal-
vos spiečiams (tiksliau, jas sudaran-
čioms žvaigždėms) kažkokiu būdu pa-
vyko… atjaunėti. Galbūt siurbiamos
kaimyninių žvaigždžių medžiagos sąs-
kaita (žydrieji vampyrai?), galbūt su-
sidūrus ir į vieną susiliejus dviem se-
noms raudonoms žvaigždėms…

Pernelyg kukli rajūnė Šaulio A*

Šaulio A* yra radijo bangų šaltinis
pačiame Paukščių Tako centre. Spėja-
ma, jog tai – gigantiška juodojo skylė,
kurios masė Saulės masę viršija 4
mln. kartų. 

Kai kuriose galaktikose tokia su-
permasyvi juodoji skylė būtų baugi-
nantis spinduliuotės šaltinis, sklei-
džiantis ne tik regimojo spektro, bet ir
rentgeno spindulius.

Tačiau mūsų galaktikos „baubo”

istorija – kiek kitokia. 
Galbūt švytėjimo nėra todėl, jog

Šaulio A* supa gerokai skurdesni
tarpžvaigždinių dujų telkiniai, ir ra-
jūnė-milžinė paprasčiausiai neturi kuo
pasmaguriauti. Tačiau net ir tokiu at-
veju spinduliuotės trūksta – ji turėtų
būti intensyvesnė. 

Galbūt daugiau atsakymų pateiks
netolimoje ateityje (per kelerius atei-
nančius metus) prie supermasyvios
juodosios skylės pernelyg pavojingai
priartėsiantis kaimyninis dujų debesis.

Sprinterė S2.Taip trumpai, drūtai
ir aiškiai vadinama greita, intensyviai
deganti, žydrai-balta žvaigždė, apie
kurią yra ką papasakoti. 

Reikalas tas, jog ji skrieja… tik ką
minėto Šaulio A* panosėje, o jos grei-
tis siekia beveik 2 proc. šviesos greičio
– apie 5 tūkst. km/s.

Kadangi žvaigždė – sprinterė yra
labai arti supermasyvios juodosios
skylės, pastarosios gravitacija turėtų
suryti dujų debesis dar iki to momen-
to, kai iš jo pradės formuotis naujos
žvaigždės. Šiuo atveju nelabai aišku,
kaip pavyko pasaulį išvysti S2 žvaigž-
dei, kai gimtasis jos ūkas yra taip pa-
vojingai arti visagalio monstro.

Manoma, jog S2 žvaigždei – ne
daugiau nei 10 mln. metų (palyginkite
su mūsų Saule – vidutinio amžiaus
žvaigždžių populiacijos dama, kuriai
priskaičiuojama apie 4,5 mlrd. metų).
Toks jaunas S2 amžius paneigia gali-
mybę, jog ji galėjo atklysti iš toliau – la-
biausiai tikėtina, jog ji ir gimė tiesiog
supermasyvios juodosios skylės „pa-
nosėje”.

Žvaigždė – grynuolė SDSS
J102915+172927

Daugelis žvaigždžių nūdien yra
sukaupusios nei per dideles, nei per
mažas sunkiųjų elementų atsargas,
kurios kildinamos iš ankstesnių
žvaigždžių generacijų. Tačiau už 4
tūkst. šviesmečių žvaigždei SDSS
J102915+172927 tai negalioja. Pernai ap-
tikta žvaigždė yra švarutėlis vandeni-
lio ir helio kokteilis – be jokių sunkiųjų
elementų priemaišų. Apskritai, ne
vandenilio ir ne helio žvaigždėje yra
tik… 0,00007 proc.

Tokia savo sudėtimi žvaigždė pa-
naši į pirmykštę medžiagą, susifor-
mavusią netrukus po Didžiojo sprogi-
mo. Manoma, jog tokių švarių dujų de-
besys, kuriuose nėra nei anglies, nei de-
guonies, nei šio to sunkesnio, gali gim-
dyti tik kolosalaus dydžio, tačiau labai
trumpaamžes žvaigždes. 

Kokiu būdu susiformavo anoma-
lioji SDSS J102915+172927, kol kas ne-
gali paaiškinti niekas.

Parengė Saulius Žukauskas, Mokslon.lt

PAuKšČių TAKo Mįslės: PenKeTAs
KeisČiAusių oBJeKTų Mūsų gAlAKTiKoJe

Paukščių take – mįslių nemažėja. Astro.res.lt�nuotr.

Laikas lėtėja, kol galų gale sustos.             123rf.nuotr.

iš tikrųjų tikslaus skaičiaus
jums niekas niekada ne-
pasakys. kodėl? Nes ma-
žesni lėktuvai gali kilti nie-
kam nepranešę. Niekas
neskaičiuoja ir tų, kurie
kyla nuo lėktuvnešių. Ga-
liausiai, yra valstybių, to-
kių kaip Šiaurės korėja,
kurios nėra linkusios da-
lintis savo oro erdvės in-
formacija. O ką jau kalbė-
ti apie slaptus eksperi-
mentinius orlaivius ar
trumpus bandomuosius
skrydžius.

Neskaitant karinių ir itin mažų
propelerinių lėktuvų, pasau-
lyje šiuo metu skrenda maž-

daug 11–20 tūkstančių lėktuvų. Jei
šiaurės pusrutulyje būtų vasaros vi-
durys, viršutinę ribą tektų didinti iki
22–24 tūkstančių, o jei būtų Kalėdos
apatinę ribą tektų mažinti iki 8 tūks-
tančių. Būtent Kalėdų dieną lėktuvų
pakyla mažiausiai.

Vienas iš būdų sužinoti, kiek lėk-
tuvų šiuo metu yra ore –  flightra-
dar24.com.  Pakeiskite mastelį taip,
kad matytumėte visą pasaulį ir kairė-
je pusėje pamatysite bendrą orlaivių
skaičių ore. Šiuo metų laiku jis grei-
čiausiai bus apie 12 tūkstančių. 

Kiek gi dabar ore yra žmonių?
Vėlgi, galime tik spėti, tačiau tikriau-
siai daugiau nei milijonas.

Valstietis.lt

Lėktuvai virš Europos. flightradar24.com�nuotr.



2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Čikagos muziejai kviečia apsilankyti nemokamai!
Šaltomis, niūriomis žiemos dienomis norisi atvangos. Tokią atvangą gali
suteikti apsilankymai muziejuose. Daugelis Čikagos muziejų, ypač žiemos
metu, skelbia nemokamas lankymo dienas. Štai keletas Čikagos muzie-
jų, kuriuos Illinois gyventojai vasario ir kovo mėnesiais gali aplankyti.

Adler Planetarium (1300�S.�Lake�Shore�Dr.).�Planetų,�žvaigždžių,�kosmoso�muzie-
jus�Adler�planetariumas�atviras�visiems�Illinois�gyventojams vasario 4–6, 11–13, 17–20
d., taip�pat kovo 9–12 d.  

Art Institute of Chicago (111�S.�Michigan�Ave.).�Žymusis�Čikagos�Meno�institutas
Illinois�gyventojams�siūlo�nemokamai�apsilankyti trečiadieniais nuo 5 val. p. p. iki 8 val.
vak. Vaikai�iki�14�m.�bei�Čikagos�jaunimas�iki�18�m.�į�muziejų�visuomet�įleidžiami�nemoka-
mai.�Nuo sausio 27 d. iki kovo 4 d. šiokiadieniais�(nuo�pirmadienio�iki�penktadienio)�mu-
ziejaus�lankymas�nemokamas�visiems�Illinois�gyventojams.�

Brookfield Zoo (8400�West�31st�Street,�Brookfield,�IL).�Iki vasario 29 d. zoologijos
sodą�nemokamai�galima�aplankyti�antradieniais, ketvirtadieniais, šeštadieniais ir sek-
madieniais. Žinoma,�už�automobilio�pastatymą�reikia�mokėti;�bilietai�taip�pat�reikalingi�spe-
cialioms�programoms,�tokioms�kaip��delfinų�pasirodymas�ir�kt.

Lincoln Park Zoo (2001�N.�Clark�St.).�Zoologijos�sodą�Lincoln�parke�nemokamai�ga-
lite�aplankyti��bet�kurią��metų�dieną.

Chicago History Museum (1601�N.�Clark�St.).�Besidomintys�Čikagos�miesto�istori-
ja�turėtų�apsilankyti�Čikagos�istorijos�muziejuje.�Šis�muziejus�atviras�visiems�Illinois�gyven-
tojams�antradieniais nuo 2 val. p. p. iki 9 val. vakaro. Vaikai�iki�12�m.�ir�Illinois�jaunimas
iki�18�m.�muziejų�nemokamai�gali�apžiūrėti�visada.�Kitiems�įėjimas�nemokamas�bus�š. m. va-
sario 17 d., kai�švenčiama�Prezidentų�diena,�ir kovo 4 d.   

Field Museum (1400�S.�Lake�Shore�Dr.).�Gamtos�ir�kultūros�istorijos�muziejus�Čikagoje,
kur�saugomi�dinozaurų�kaulai,�egiptiečių�mumijos,�laukinių�žvėrių�iškamšos,�eskimų�ir�indėnų
paveldas�bei�daugelis�kitų�įdomybių,�atviras�nemokamai�visiems visą vasario mėnesį.

Museum of Contemporary Art (220�E.�Chicago�Ave.).�Šiuolaikinio�meno�muziejaus
lankymas�yra�nemokamas�visiems�Illinois�gyventojams�kiekvieną�antradienį.�Į�jį�visada�be�mo-
kesčio�įleidžiami�jaunuoliai�iki�18�metų.�Šeimoms�su�vaikais�iki�12�m.�nemokamas�muziejaus
lankymas�yra antrąjį mėnesio šeštadienį, t.y. 2020 m. vasario 8 d., kovo 14 d. ir t. t.

Museum of Science and Industry (5700�S.�Lake�Shore�Dr.).�Čikagos�mokslo�ir�pra-
monės�muziejų�nemokamai�galima�aplankyti: vasario 3–6, 10–13, 18–20 ir 24–27 d. Ypa-
tingoms�ekspozicijoms,�pvz.,�norint�pamatyti�povandeninį�laivą�U-505,��reikalingi�bilietai.

Shedd Aquarium (1200�S.�Lake�Shore�Dr.).�Illinois�gyventojai�šokančius�delfinus�ir�eg-
zotiškas�pasaulio�žuvis�Shedd�akvariume�nemokamai�gali�apžiūrėti�vasario�mėnesio�šiokia-
dieniais�(nuo�pirmadienio�iki�penktadienio),�t.�y.: vasario 3–7, 10–14, 17–21 ir 24–28 d.

„Draugo” inf. 

Nuotraukos iš interneto



11

Pasidalinkite nuomone
www.facebook.com/draugolaikrastis

MANO  VIRTUVĖ

viename jos – pagrindinis
,,žaidėjas”, kitame
– tik priedas

Sluoksniuotos tešlos pyragėliai
su razinų įdaru

Reikės:
1 puodelio geltonų razinų
3 šaukštų romo
1 apelsino nutarkuotos žievelės
3–4 šaukštų cukraus 
vanilės ekstrakto
abrikosų uogienės
šaldytos bemielės sluoksniuotos te-
šlos lakšto
kiaušinio, druskos

Razinas užpilti romu, pridėti cuk-
raus, apelsino žievelių, vanilės ekst-
rakto, išmaišyti ir duoti pastovėti.

Atšildytą bemielę sluoksniuotą te-
šlą lengvai iškočioti į stačiakampį.

Vieną tešlos lakšto pusę – išilgai –
ištepti abrikosų uogiene (nestoru
sluoksniu) ir ant viršaus užberti nu-
sunktas razinas su apelsinų žievelėmis.
Paspausti rankomis, kad įdaras nebū-
tų birus.

Uždengti įdarą kita tešlos dalimi,
užspausti kraštus ir supjaustyti 2–3 cm
pločio gabaliukais.

Į dubenėlį įmušti kiaušinį, įberti
žiuosnelį druskos ir išplakti. Plaki-
niu patepti paruoštus pyragėlius.

Į kepimo formą kloti kepimo po-
pierių ir dėti pyragėlius poros pirštų at-
stumu vieną nuo kito.

Kepti iki 200 C (390 F) įkaitintoje
orkaitėje 18–20 minučių.

du patiekalai su razinomis:

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

DRAUGAS 2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

Padovanokite savo vaikams, anūkams ir draugams 

DRAUGAS NEWS
ir LITHUANIAN HERITAGE

prenumeratą.
Du leidiniai – viena prenumerata!  

Kaina JAV – tik 45 dol.
Tai puiki dovana norintiems anglų kalba skaityti apie Lietuvą: šalies

žmones, politiką, kultūrą, istoriją, me ną, sportą, kulinariją ir kt.

www.draugas.org/news • www.draugas.org/lh
•www.facebook.com/DraugasNews

Varškės apkepas 
su apelsinų padažu

Reikės:
500 g (1 sv) varškės
2 didelių kiaušinių
3 šaukštų pieno
1/2 puodelio manų kruopų
1/2 puodelio cukraus
50 g sviesto (1,8 oz)
2 šaukštų miltų
džiūvėsėlių formai pabarstyti

Padažui:
1 apelsino
2 šaukštų razinų 
1/2 puodelio cukraus
1 šaukšto sviesto

Varškę pertrinti per sietelį arba iš-
plakti iki lygios purios masės. Sudėti
kiaušinių trynius, manų kruopas, su-
pilti pieną bei ištirpintą ir pravėsusį
sviestą. Gerai išmaišyti, pridengti ir pa-
likti pusvalandžiui pabrinkti.

Baltymus išplakti su cukrumi iki
standžių putų ir dalimis, atsargiai
įmaišyti į varškės masę.

Kepimo formą ištepti sviestu, pa-
barstyti džiūvėsėliais ir sudėti pa-
ruoštą  varškę. Kepti iki 190 C (375 F)
įkaitintoje orkaitėje apie 40 minučių.

Paruošti padažą. Plonai nulupti
apelsino žievelę ir supjaustyti ją šiau-
deliais. Iš apelsino išspausti sultis.

Keptuvėje ištirpinti sviestą, su-
berti apelsino žieveles, cukrų ir razi-
nas. Maišant kepinti kelias minutes,
tada supilti apelsinų sultis ir dar pa-
kaitinti ant mažos ugnies vis pamai-
šant, kol padažas sutirštės.

Skanaus!
Jūsų Indrė

A † A
ZINA ADLER ADOMAITIS

Gailestingasis Dievas 2020 m. sausio 26 d. pasišaukė pas save
savo duk rą, sulaukusią 86 metų amžiaus. 

Velionė gimė 1933 m. lapkričio 20 d. Tauragėje.
Liūdesyje liko: dukterėčia Cynthia Marino, jos sūnus Markus,

kiti giminės ir artimieji.
Šeima 1944 m. pasitraukė į Vokietiją ir 1949 m. atvyko į JAV. 1953

m. liepos 18 d. Zina ištekėjo už Marko Adomaičio. Vyras mirė 2006
m. rugsėjo 5 d.

Zina buvo Ziono lietuvių liuteronų parapijos narė.
Atsisveikinimas su velione vyks vasario 1 d., šeštadienį, Zio-

no lietuvių liuteronų bažnyčioje (9000 S. Menard Ave., Oak Lawn,
IL 60453): lankymas nuo 9 iki 10 val. ryto; laidotuvių pamaldos –
10 val. ryto. 

Po pamaldų a. a. Zina Adomaitis bus palaidota Betanijos kapi -
nėse.

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. – Kosary Funeral home, 
9837 S. Kedzie Ave, Evergreen Park, IL 60805, tel. 708-499-3223,

www.kosaryfuneralhome.com

Netekus mylimos Mamos

A † A
GINTROS NARIENĖS

nuoširdžiai užjaučiame MARIŲ NARĮ ir visus arti-
 muo  sius bei gimines. 

JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto valdyba



DRAUGAS2020�SAUSIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS12

� Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasi-
dėjimo�bažnyčioje�(2745�W.�44th�St.,�Chi-
cago,�IL)�vasario�2�d.�10�val.�r. švęsime�Kris-
taus�Paaukojimo sekmadienį.�Bažnyčioje�lai-
minsime� žvakes.� Vasario� 3-ioji� –� Šv.� Bla-
žiejaus�diena.�Šio�Šventojo�užtarimo�ir�pa-
galbos�pas�Viešpatį�melsimės�šį�sekmadienį.
Eucharistijos�šventimą�atnašaus�kun.�G.�Ker-
šys. Maloniai�kviečiame�visus�gausiai�da-
lyvauti. 

�  Vasario 7 dieną, penktadienį, 7 val. v.
Balzeko�lietuvių�kultūros�muziejuje�(6500�S.
Pulaski�Rd.,�Chicago,�IL)�vyks�fortepijono�mu-
zikos�koncertas,�kuriame�skambės�D.�Scar-
latti,�F.�Chopin,�I.�Albeniz�ir�M.�Ravel�kūriniai.
Juos�atliks�pianistai�iš�Lietuvos�Donaldas�Ra-
čys�ir�Julija�Sadaunykaitė.

� „Suktinio” šokių grupė kviečia visus
vaikučius�kartu�su tėveliais ir�seneliais į� tarp-
tautinį vaikų�festivalį,�kuris�vyks�vasario�9�d.,
sekmadienį,�1�val.�p.�p.�Pasaulio�lietuvių�cent-
re,�Lemonte,�R.�Riškus�salėje.�Pasidžiauki-
me tautinio�šokio�grožiu! �Po�koncerto�bus
įvairūs� užsiėmimai� vaikams.� Įėjimas� vai-
kams�nemokamas,�suaugusiems�–�10�dol. 

�  Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario�22�d.,�šeštadienį,�7�val.�v.�Lemont�High
School�Performing�Arts�Center,�800�Porter�St.
Lemont,�IL�60439,�o�vasario�23�d.,�sekmadie-
nį,�1:30�val.�p.�p.�–�Šv.�Kazimiero�parapijos�sa-
lėje,�2718�St.�George�Str.,��Los�Angeles,�CA.�

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lietu-
vių centre�Lemonte�bus�iškilmingai�šven-
čiamas�Pal.�J.�Matulaičio�misijos�30-ies�metų
jubiliejus.�Iškilmingas�šv.�Mišias�aukos�J.�E. kar-
dinolas�Sigitas�Tamkevičius. www.draugas.org

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, iL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Kunigo dr. Valdo Aušros eilėraščių, pa-
mokslų ir pokalbių knyga ,,paKVIETI-
MAS: …ateik, O Viešpatie, į ma no rojų…”
pristatymas vyks Ziono lietuvių liutero-
nų parapijos salėje (9000 S. Menard Ave.,
Oak Lawn, IL 60453) sekmadienį, vasa-
rio 2 dieną. Renginys pra sidės 3 val. po
pietų. Knygą pristatys ir autorių kal-
bins aktorė Audrė Budrytė-Nakas. Pia-
ninu gros Loreta Meištininkienė. Bus
skaitomos eilės. Galėsite įsigyti
knygą. Jums pageidaujant ją au-
tografuos autorius.

Kviečiame visus pabendrauti,

pasivaišinti.

Vasario 16-toji Cicero miesto rotušėje
Cicero miesto savivaldybė ir JAV LB Cicero apylinkė paminės Lie-
tuvos Nepriklausomybės dieną vasario 13 d., ketvirtadienį, 11 val. ryto
Cicero miesto ,,Community Center” patalpose (2250 S 49th Ave.). 

Šventėje dalyvaus Lietuvos Respublikos generalinis konsulas Mant-
vydas Bekešius, kuris tars sveikinimo žodį, ir kiti pareigūnai. Invokaciją sa-
kys kun. Gediminas Keršys. Programoje – Cicero Šv. Antano parapijos
moterų ansamblio pasirodymas ir trumpas filmas. Po iškilmių visi bus
kviečiami pabendrauti ir pasivaišinti kugeliu bei saldumynais. Įėjimas ne-
mokamas. Visi maloniai kviečiami dalyvauti. 

Vasario 9 d., sekmadienį,
kviečiame�į�Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčią

Marquette�Parke,��
kur kartu paminėsime Vasario 16-ąją.

11 val. r. bus�aukojamos�šv.�Mišios,
12 val. p. p. parapijos�salėje�koncertuos

nusipelnę�pianistai�iš�Lietuvos
doc. Donaldas Račys ir�Julija Sadaunykaitė.

Po�koncerto�–�vaišės.

Minėjimą rengia JAV LB Marquette Parko apylinkė 

Amerikos lietuvių taryba (ALT’as)

švęskime lietuvą –
VASARIO 16-ąją

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis


